Proc. Leg. nº 2518/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 652/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de
Pendências junto ao Ministério da
Educação e risco de perda da verba
complementar do Fundeb para o ano
de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando comunicado recente do FNDE, onde Valinhos está entre os

municípios que correm o risco de perder a verba complementar do Fundeb para o

ano de 2025, devido à não transmissão ao Sistema de Informações sobre

Orçamentos Públicos em Educação (SIOPE) dos dados referentes ao ano de 2023;

Considerando que o prazo para regularização das pendências é até 31 de

agosto deste ano, conforme estabelecido pelo FNDE;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Qual é o status atual das pendências junto ao Ministério da Educação?

2- Quais foram os motivos que levaram à não transmissão dos dados do
ano de 2023 ao SIOPE?

3- Qual é o plano de ação da Prefeitura de Valinhos para garantir que as
exigências de transparência e prestação de contas sejam atendidas
dentro do prazo estipulado pelo FNDE?

4- Além da não transmissão dos dados ao SIOPE, existem outras

Proc. Leg. nº 2518/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

pendências ou irregularidades relacionadas à gestão dos recursos do
Fundeb que precisam ser corrigidas?

Valinhos, 08 de maio de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 088HDU3U6YM4V6R4
		2024-05-08T15:55:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura